2017, s’établissant à 269 millions d’euros6, soit 16 points de base (contre 18 points de base au
troisième trimestre 2016).

Le résultat avant impôt du groupe s’établit à 1 576 millions d’euros6 au troisième trimestre
2017, en baisse de 7,6 % sur un an.

Les impôts sur le résultat du groupe s’élèvent à 458 millions d’euros6, en baisse de 14,4 %
comparé au troisième trimestre 2016.

Le résultat net part du groupe s’établit à 934 millions d’euros6, en baisse de 8,3 % comparé au
troisième trimestre 2016.

Après retraitement de l’impact de l’IFRIC 21 et hors éléments non économiques et exceptionnels:

• Le coefficient d’exploitation augmente de 2,5 points, s’établissant à 71,1 % ;
• Le ROE diminue de 1,1 point et ressort à 5,3 % ;
• Le résultat net part du groupe s’élève à 838 millions d’euros, en baisse de 9,8 % comparé

au troisième trimestre 2016.

Après prise en compte des éléments non économiques et exceptionnels et annulation du
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21, le résultat net part du groupe publié s’élève à
931 millions d’euros.

 5|20

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DES NEUF PREMIERS MOIS DE L’ANNÉE 2017 DU
GROUPE BPCE

En millions d’euros 9M-17

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

9M-17
retraité

Produit net bancaire  17 802 - 98 17 900

Frais de gestion  - 12 681 - 140 - 12 540

Résultat brut d’exploitation  5 121 -238 5 360

Coût du risque  - 968 - 8 - 960

Résultat avant impôt  4 457 - 186 4 643

Impôts sur le résultat - 1 485 55 - 1 540

Intérêts minoritaires - 445 27 - 473

Résultat net part du groupe  2 527 - 104 2 630

Retraitement de l’impact IFRIC 21  96  96

Résultat net part du groupe – après
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

2 623 - 104 2 726

Coefficient d’exploitation 70,6 %  69,4 %

ROE   5,9 %

En millions d’euros 9M-16 pf

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

9M-16 pf
retraité

9M-17
retraité /
9M-16 pf

retraité
variation %

Produit net bancaire  18 110  690 17 420 + 2,8 %

Frais de gestion  - 12 325 - 56 - 12 269 + 2,2 %

Résultat brut d’exploitation  5 784 634 5 150 + 4,1 %

Coût du risque  - 1 044  - 1 044 - 8,0 %

Résultat avant impôt  5 062 655 4 407 + 5,3 %

Impôts sur le résultat - 1 284 10 - 1 294 + 19,0 %

Intérêts minoritaires - 331 50 - 381 + 24,2 %

Résultat net part du groupe  3 447 714 2 733 - 3,7 %

Retraitement de l’impact IFRIC 21   90  90

Résultat net part du groupe - après
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

3 537 714 2 823 - 3,4 %

Coefficient d’exploitation 67,4 %  69,8 % - 0,4 pt

ROE   6,6 % - 0,7 pt

Données pro forma (pf) : se reporter à la note méthodologique à la fin de ce communiqué de presse

Données retraitées : détail des éléments non économiques et exceptionnels à la fin de ce communiqué de presse

 6|20

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DU TROISIÈME TRIMESTRE 2017 DU GROUPE BPCE

En millions d’euros T3-17

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

T3-17
retraité

Produit net bancaire  5 688 - 30 5 718

Frais de gestion  - 3 980 - 37 - 3 943

Résultat brut d’exploitation  1 707 - 67 1 775

Coût du risque  - 269 0 - 269

Résultat avant impôt  1 569 - 7 1 576

Impôts sur le résultat - 462 - 4 - 458

Intérêts minoritaires - 176 8 - 184

Résultat net part du groupe  931 - 3 934

Retraitement de l’impact IFRIC 21  - 96   - 96

Résultat net part du groupe – après
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

835 - 3 838

Coefficient d’exploitation 72,1 %  71,1 %

ROE   5,3 %

En millions d’euros T3-16 pf

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

T3-16 pf
retraité

T3-17
retraité /
T3-16 pf
retraité

variation %

Produit net bancaire  5 712 - 80 5 791 - 1,3 %

Frais de gestion  - 3 876 - 20 - 3 856 + 2,3 %

Résultat brut d’exploitation  1 836 - 100 1 935 - 8,3 %

Coût du risque  - 302  - 302 - 10,9 %

Résultat avant impôt  1 702 -3 1 705 - 7,6 %

Impôts sur le résultat - 534 1 - 535 - 14,4 %

Intérêts minoritaires - 156 - 5 - 151 + 21,9 %

Résultat net part du groupe  1 012 - 7  1 019 - 8,3 %

Retraitement de l’impact IFRIC 21   - 90  - 90

Résultat net part du groupe - après
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

922 - 7 929 - 9,8 %

Coefficient d’exploitation 69,9 %  68,6 % 2,5 pts

ROE   6,4 % - 1,1 pt

Données pro forma (pf) : se reporter à la note méthodologique à la fin de ce communiqué de presse

Données retraitées : détail des éléments non économiques et exceptionnels à la fin de ce communiqué de presse

 7|20

2. RATIOS DE SOLVABILITÉ ÉLEVÉS POSITIONNANT FAVORABLEMENT LE
GROUPE POUR LE RESPECT DES EXIGENCES RÉGLEMENTAIRES À VENIR

2.1 Génération continue de CET1

Le ratio de CET19 du Groupe BPCE a continué de progresser sur les neuf premiers mois de
l’année 2017 avec un niveau estimé à 15,0 % au 30 septembre 2017 contre 14,3 % au